MINISTERUL MEDIULUL AGENTIA NATIONALA PENTRL
APELOR $1 PADURILOR PROTECTIA MEDIULUI

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SIBIU
O (LB ¢, WA (2

Referitor dosar nr. 14691/13.08.2021

AUTORIZATIE DE MEDIU
Nr. SB 68 din 08.05.2024

Titularul activitatii: COMUNA BOITA

Adresa sediu social: localitatea Boita, str. Traian, nr. 263, judetul 5ibiu

Punct de lucru: Sistem de canalizare a apelor uzate menajere si statie de epurare in localitatea
Boita, judetul Sibiu

Locatia activitatii: localitatea Boita, judetul Sibiu

Activitatea/Activitatile se incadreaza in urmatoarele coduri:

m-m J 3 ;,.._. I ':I-, -
Rev2 | CAENRev.2 |dnOR79872007 Rev. e
T || —" T ey s g it el f iy ——
3700 Colectarea 5i epurarea 276 9001 Colectarea si tratarea apelor
[...]
Legea nr. 17/2023, in baza rezultatelor unui audit de deseuri, operatorul este obligatd sa
intocmeasca si sd implementeze un program de prevenire si reducere a cantitatilor de deseuri

Pagind 3 din 13

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDHLILLIN SIBIU
str, Hipodromulul, nr. 24, Sibiu, Cod pogtal 550360 hy, f
Tel.: #4 0289.423653; e-mail: offic sh.an T )
| Operator de date cu caracter

famentului (UE) 2016/679



generate din activitatea proprie sau, dupa caz, de la orice produs fabricat, inclusiv masuri care

respectd un anumit design al produselor, si sa adopte masuri de reducere a periculozitatii

deseurilor. Programul se publica pe pagina de internet a operatorului §i se transmite anual

agentiel judetene pentru protectia mediulw;

titularul activitatii are obligatia sa detina spatii special amenajate pentru stocarea deseurilor in

conditii care sa garanteze reducere riscului pentru sinatatea umana si deteriorarii calitatif

mediului;

sa nu se stocheze temporar deseuri in cantititi care s3 depdseasca capacitatile logistice sau in

afara spatiilor special amenajate;

operatorii economici autorizati din punctul de vedere al protectiei mediului sa efectueze

operatiuni de colectare de deseuri au obligatia sa le predea numai la instalatii autorizate pentru

efectuarea unei operatiuni de eliminare sau valorificare;

titularul activitatii are obligatia s3 evite formarea de stocuri de deseuri care urmeaza sa fie

valorificate, precum si de produse si de produse rezultate in urma valorificarilor care ar putea

genera fenomene de poluare a mediului sau care sa prezinte riscul asupra sanatatii populatiei;

gestionarea substantelor si preparatelor chimice periculoase se va realiza conform instructiunilor

din fisele cu date de securitate;

titularul activitdtii are obligatia de a notifica A.P.M. Sibiu dacd intervin elemente noi,

necunoscute la data emiterii actelor de reglementare, precum si asupra oricaror modificari ale

conditiilor care au stat la baza emiterii prezentei autorizatii, inainte de realizarea modificarii,

conform 0.U.G. nr. 195/2005 privind protectia mediului, aprobata cu modificari prin Legea nr.

265/2006, cu modificarile si completarile ulterioare;

titularul activitatii are obligatia de a notifica A.P.M. Sibiu daca deruleaza sau sunt supusi unei

proceduri de: vanzare a pachetului majoritar de actiuni, vanzare de active, fuziune, divizare,

concesionare sau in alte situatii care implica schimbarea titularului activitatii, precum si in caz

de dizolvare urmata de lichidare, lichidare, faliment, incetarea activitatii, conform legii.
Titularul de activitate este obligat sa respecte in integralitate prevederile urmatoarelor acte
normative:

0.U.G. nr. 195/2005 privind protectia mediului, aprobata cu modificari si completari prin Legea

nr. 265/2006, cu modificarile si completarile ulterioare;

Legea nr. 219/2019 pentru modificarea si completarea art. 16 din 0.U.G. nr. 195/2005 privind

protectia mediului;

Legea nr. 123/2020 pentru modificarea §i completarea 0.U.G. nr. 195/2005 privind protectia

mediului;

Pagind 4 din 13

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULL SIBI - ta bl
str. Hipodromidul, nr. 24, Sihiu, Cod postal 550380 1= Al

Tel: «4 0269.422653; e-mail: gfficadapmsaty anpm. ro; whsfte_[mm‘m = ._-|.:. ITE
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentulul (UE) 2016/ 67% b




Ordinul nr. 1150/2020 privind aprobarea Procedurii de aplicare a vizei anuale a autorizatiei de
mediu §i autorizatiei integrate de mediu;

0.U.G. nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu, modificata, completata si aprobata prin Legea
nr. 105/2006, cu modificarile si completarile ulterioare;

0.U.G. nr, 68/2007 privind raspunderea de mediu cu referire la prevenirea si repararea
prejudiciului asupra mediului, aprobata de Legea nr. 19/2008, cu modificarile 5i completarile
ulterioare;

0.U.G. nr. 92/2021 privind regimul deseurilor, aprobata cu modificari prin Legea nr. 17/2023;
Decizia Comisiei din 18 decembrie 2014 de modificare a Deciziei 2000/532/CE de stabilire a unei
liste de deseuri in temeiul Directivei 2008/98/CE a Parlamentului European si a Consiliului;
Legea nr. 249/2015 privind gestionarea ambalajelor §i deseurilor de ambalaje, cu completarile
si modificarile ulterioare;

H.G. nr. 1061/2008 privind transportul deseurilor periculoase si nepericuloase pe teritoriul
Romaniei,

Ordin nr. 462/1993 pentru aprobarea Conditiilor tehnice privind protectia atmosferei si Normelor
metodologice privind determinarea emisiilor de poluanti atmosferici produsi de surse stationare;
Ordinul nr. 119/2014 pentru aprobarea Normelor de igiena si sanatate publica privind mediul de
viata al populatiei;

H.G. nr. 188/2002 pentru aprobarea unor norme privind conditiile de descarcare in mediul
acvatic a apelor uzate, cu maodificarile si completarile ulterioare;

H.G. nr. 352/2005 privind modificarea si completarea H.G. nr. 188/2002 pentru aprobarea unor
norme privind conditiile de descarcare in mediul acvatic a apelor uzate;

STAS 12574/1987 privind conditiile de calitate ale aerului din zonele protejate;

SR 10009/2017 Acustica, Limite admisibile ale nivelului de zgomot din mediul ambiant;

Legea nr. 360/2003 (r1) privind regimul substantelor si preparatelor chimice periculoase,
maodificata prin Legea nr. 263/2005;

Ordinul nr. 3299/2012 pentru aprobarea metodologiei de realizare si raportare a inventarelor
privind emisiile de poluanti in atmosfera.

In situatia modificdrii actelor normative mentionate in prezenta autorizatie, titularul are

obligatia sa se supund prevederilor noilor acte normative intrate in vigoare, ce modifica,

completeazd sau abrogd actele normative vechi.

Nerespectarea prevederilor prezentei autorizatii de mediu se sanctioneazd conform

prevederilor legale in vigoare.

Pagind 5 din 13

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDILILUI SIBIU
str, Hipodromaulul, nr, 24, 5iblu, Cod postal 550360

Tel,: =4 0269.422653; e-mail: pffice@apmsh, anpm, ro; website: nt;g;“ggmm.nn@fﬂq P _ N/
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentulul (UE) 2016/679 Py a / o £



Litigille generate de emiterea, revizuirea, suspendarea sau anularea prezentei autorizatii se
solutioneaza de fnstantele de contencios administrativ competente, potrivit Legii
contenciosului administrativ nr. 554/2004, modificata si completata prin Legea nr, 262/2007.

Raspunderea pentru corectitudinea informatiilor puse la dispozitia autoritatii competente
pentru protectia mediului 5i a publicului revine in intregime titularului activitatii.

I. Activitatea autorizata:
1. Dotari (instalatii, utilaje, mijloace de transport utilizate in activitate)
sistem de canalizare a apelor uzate menajere i statie de epurare in localitatea Boita, judetul Sibiu.
Comuna Boita nu detine un sistem centralizat de alimentare cu apa. Alimentarea cu apa a populatiei
localitatii Boita se face din surse proprii, individuale, fantani amplasate stradal sau in gospodariile
populatiei.
Suprafata pe care se desfisoara activitatea este de 2619 mp, din care 544 mp suprafata construita
(cladire statie epurare cu bazine), suprafata betonata 20 mp (alei), iar restul de 2055 mp sunt spatii
verzi.
Capacitati conform autorizatiei de gospodérire a apelor nr. SB 06 din 31.01.2024 modificatoare a
autorizatiei de gospodarire a apelor nr, 5B 127 din 19.08.2022 valabila pana la 18.08.2025, emisa
de Administratia Nationald “Apele Romane", Administratia Bazinala de Apa Olt, Sistemul de
Gospodarire a Apelor Sibiu:

colectoare principale de canalizare din tubulatura Dn 315 mm cu L = 849,00 m;

colectoare secundare de canalizare din tubulaturd Dn 250 mm cu L = 5415,50 m;

statie de epurare cu Qmax = 400 mc/zi, pentru 3000 L.E.
Evacuarea apelor uzate
Apele uzate menajere sunt colectate cu ajutorul unei retele de canalizare ape uzate, realizata din
tubulatura PVC KGM compusa din:

racorduri la colectoarele stradale, realizate din PVC Dn 110-200 mm, la care se racordeaza

evacuarile din gospodarii, de la agentii economici si institutiile publice;

colectoare principale din tubulatura Dn 315 mm cu L = 849 m;

colectoare secundare din tubulaturd Dn 250 mm cu L = 5415,50 m;

camine de intersectie si de schimbare a directiei - 169 buc.;

statie de pompare ape uzate menajere - buc. 1. Statia de pompare este prevazuta cu doua

eletropompe submersibile (1A+1R} de tip Vortex Flight cu rotor tocator si functionare automata.
Lungimea totala a retelei de canalizare ape uzate este de 6,2645 km.

\ Paging & din 13

AGENTIA PENTREU PROTECTIA MEDILILUL STBIU

str. Hipodromulul, nr. 24, Sibiu, Cod pojtal 550360

Ted,: +4 0749 422653, e-mail: nprm.co website: +J fapmsh,
[ Operator de date cu caracter personal, confarm ulamentulul (UE) 201676




Apele uzate colectate de reteaua de canalizare a localitatii Boita sunt descarcate in statia de
epurare mecano-biologica, cu o capacitate de 3000 locuitori echivalenti, iar efluentul statiei de
epurare este evacuat in cursul de apa Olt, prin intermediul unei guri de varsare, identificata cu
urmatoarele coordonate Stereo 70: X=442619,49; Y=458987,31.

Apele pluviale colectate prin sistemele de rigole si santuri sunt evacuate in cursurile de apa de
suprafata necadastrate, care strabat localitatea si care descarca in raul Olt.

Statia de epurare mecano-biologica este amplasata pe malul drept al raului Olt si cuprinde:

treapta de epurare mecanica: separator de deseuri solide grosiere, statie de pompare dotata cu

gratar mecanic grosier, sitd mecanica;
bazin de omogenizare cu L = 5350 mm, dimensionat pentru 50 /s si echipat cu gratar, snec
cilindru de filtrare si este alimentat printr-o statie de pompare echipata cu pompe submersibile
2A+1R cu Qmax = 305 mc/s;
tanc de egalizare cu ¥V = 450,00 mc, echipat cu 200 aeratoare;
suflanta;
pompa pentru dozare acid;
pompa dozatoare soda caustica;
pompe de transfer in treapta biologica;
debitmetru eletromagnetic;
treapta de epurare biologica asigurd descompunerea compusilor carbonulul, nitrificarea si
denitrificarea cu stabilizarea namolului si decantarea secundara. Modulul biologic V = 650 mc
este compus din treaptd anoxicd - echipatd cu agitator submersibil si treapta de aerare -
echipatad cu 108 aeratoare;
decantarea, recircularea si drenajul namolului - separarea apei tratate de namol se face in:
decantor dimensionat pentru 20 mc/h, echipat cu pompd de recirculare namol, tanc
conditionare namol cu V = 6 mc, pompa de dozare coagulant, instalatie de dozare automata
polifloculant, pompa de dozare floculant, tanc dozare lapte de var, filtru presd cu pompa
recirculare namol, filtru presd, pompa cu lant de joasd presiune, agitator curitire turte ndmol,
compresor,
Conform autorizatiei de gospodarire a apelor s-au efectuat lucrari de inlocuire si revizie
echipamente la statia de epurare, care au constat in urmatoarele: kit revizie suflanta omogenizare,
pompa putere 1,6 KW, debitmetru electromagnetic, revizie suflantd BIO, traductor de nivel
hidrostatic, sistem deshidratare namol cu 3 saci filtranti (insacuire).
Statia de epurare este prevazuta cu un By-Pass realizat dintr-o conducta PYC cu Dn 250mm, in
lungime de cca. 30,00 m.

Pagind T din 13

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULLI SIBIU

itr, Hipodromululd, nr. 24, Siblu, Cod pogtal 550360
Tel.: +4 0269.422653; e-mail: offi g -

| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentulul UE) 2016/679

R
w{‘-?’



2. Materiile prime, auxiliare, combustibilii 5i ambalajele folosite - mod de depozitare, cantitati:
policlorura de aluminiu - 10 kg/luna;
hidroxid de sodiu - 5 1/luna;
acid clorhidric - 5 1/luna;
saci pentru namol - 5 kg/luna.
3. Utilitati - apa, canalizare, energie
Statia de epurare este racordata la reteaua de alimentare cu energie electrica zonala.
4, Descrierea principalelor faze ale procesului tehnologic sau ale activitatii:
Apele uzate colectate de reteaua de canalizare a localitatii Boita, dupa ce sunt descarcate in statia
de epurare mecano-biologicd, unde trec prin procesul de epurare, sunt evacuate in cursul de apa
Oolt.
Fluxul tehnologic:
epurarea mecanica - etapa in care are loc indepartarea materiilor solide prin sitare, compactare
si depozitare temporara a acestora;
epurarea biologica - etapa in care au loc procesele de nitrificare §i denitrificare cu stabilizarea
namolului, decantarea secundara, evacuare apa trataté,
tratarea namolulul primar si in exces - namolul primar §i namolul in exces sunt deshidratate in
sisternul de deshidratare namol cu 3 saci filtranti (insacuire),
4.1.Pozitionarea amplasamentului pe care se desfasoara activitatea, in interiorul ariilor
naturale protejate: nu este cazul,
5. Produsele si subprodusele obtinute:
apa evacuata (efluent SEAU, in curs de apa Olt) - 68620 mc/an.
6. Datele referitoare la centrala termica proprie - dotare, combustibili utilizati:
Inclzirea spatiilor se face cu aeroterme si radiatoare electrice, far daca este cazul cu soba de
incalzit pe combustibil solid (lemn).
7. Alte date specifice activitatii: (coduri CAEN Rev.2 care se desfagoara pe amplasament, dar
nu intra pe procedura de autorizare): nu este cazul.
8. Programul de functionare: 24 ore/zi, 7 zile/saptamana, 365 zile/an.

Il Instalatiile, masurile si conditiile de protectie a mediului

1. Statiile si instalatiile pentru retinerea, evacuarea §i dispersia poluantilor in mediu, din
dotare (pe factori de mediu)
APA:
amplasamentul statiel de epurare este aparat impotriva inundatiilor printr-un dig cu
urmatoarele caracteristici:

Pagina 8 din 13

AGENTIA PENTRU PROTECTUA MEDHULLUI SIBIL SET 1
§fr, Hipodromulul, nr. 24, S, Cod postal 550360 MNTHI i

Tel.: «4 0269, 422653; e-mail: pifice@ppmst anpm. ro; website: hitp. 7 apmsb anpm.7o 5 cTIA =3
Dperator do date cu caracter persanal, conform Regulamentulut (LE) 2006/ 679 B E DILILLIES e



lungime de 53,00 m;
latimea la coronament 3,00 m;
taluz interior 1:1,5;
taluz exterior 1:2 protejat cu pereu uscat cu grosimea de 20 cm din bolovani de rau
pana la cota NA 5% asig. §i cu reazem pe o grinda de beton ciclopian pe toata lungimea
digului;
amplasament fata de marginea superioara a taluzului amenajat al malului 4 m;
- latimea la baza variabila in functie de inaltimea digului;
inaltimea maxim 1 m.
la traversarea celor doua cursuri de apa necodificate, la limita zonei de protectie de 5 m in
lungul cursului, traseul conductelor este prevazut cu camine de vizitare. Subtraversarile celor
doua cursuri de apa necodificate, efectuate in patru puncte, sunt realizate din conducta PEID
protejatda mecanic cu tub de protectie din otel, amplasate la adancimi de 1,0-1,80 m.
SOL:
namolul in exces este deshidratat folosind sistemul de deshidratare namol cu 3 saci filtranti
(insacuire). Sacii cu namol sunt preluati pe baza de comanda de un operator autorizat.
2. Alte amenajari speciale, dotari si masuri pentru protectia mediului:
deseurile sunt colectate selectiv §i predate unor societati autorizate n preluarea si
valorificarea/eliminarea acestora.
3. Concentratiile si debitele masice de poluanti, nivelul de zgomot, de radiatii, admise la
evacuarea in mediu, depasiri permise si in ce conditii
Zgomot: NAEC exterior incintei nu va depasi 65 dB(A), conform SR 10009/2017.
Apa: indicatorii de calitate ai efluentului statiei de epurare evacuat se vor incadra obligatoriu in
limitele prevazute de H.G. nr. 352/2005 pentru modificarea si completarea H.G. nr. 188/2002,
normativ NTPA 001: pH - 6,5-8,5; suspensii - 35 mg/l; detergenti sintetici biodegradabili - 0,5 mg/l;
substante extractibile cu solventi organici - 20 mg/l; CBO5 - 25 mg/l; CCOCr - 125 mg/|; amoniu -
3 mg/l; reziduu filtrat la 105°C - 2000 mg/L.

lll. Monitorizarea mediului

1.Indicatorii fizico-chimici, bacteriologici si biologici emisi, emisii de poluanti, frecventa,
modul de valorificare a rezultatelor

Monitorizarea indicatorilor precizati la pct. Il. Nr. 3, se va realiza prin metode acreditate, costurile

monitorizarii revenind titularului de activitate. Monitorizarea se va realiza la solicitarea autoritatii

de mediu, prin sondaj, in cazul unor sesizari sau poludri accidentale.

Monitorizarea aerului: nu este cazul,

Pagind 9 din 13

AGENTIA PENTRU PROTECTEA MEDIULLY SIBIU
str, Hipodromulul, nr. 2A, Siblu, Cod pojtal 550380
Tel.: +4 0265.422653; e-mail: gffice@apmsh anpm. ro; website: hetp:/ / b anpm.r

| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/67% R/ 0 3 | Y




Monitorizarea apel

Se va realiza in conformitate cu prevederile autorizatiei de gospodarire a apelor detinuta,

Monitorizarea apei subterane: nu este cazul,

Monitorizarea solului: nu este cazul.

2. Datele ce vor fi raportate autoritdtii pentru protectia mediuluf si periodicitatea se regasesc
la capitolul VII, in tabelul care centralizeaza toate obligatiile de raportare ale titularului.

IV, Modul de gospodarire a deseurilor i a ambalajelor
1. Deseuri produse (tipuri, compozitie, cantitati):

activitati = Eliminare D 5

2003 01 deseuri municipale amestecate
administrative
1501 01 jambalaje ele hartie 5i carton din activitate | 20 |kg/an| Valorificare R 12
150102 r:mbalaje de materiale plastice din activitate | 10 |kg/an| Valorificare R 12
15 01 10* ambalaje care contin reziduuri sau din activitate | 10 |kg/an| Valorificare R 12
tunt contaminate cu substante
periculoase
19 08 D1 deseuri retinute pe site din activitate | 1280 |kg/an| Eliminare D5
19 08 05 namoluri de la epurarea apelor uzate | din activitate | 3500 |kg/an| Eliminare D 5
orasenesti

Nota:
D5 - Depozitarea in depozite special amenajate (de exemplu, dispunerea in celule etanse separate,
care sunt acoperite si izolate unele fata de celelalte si fata de mediu si altele asemenea);
R12 - Schimb de deseuri in vederea efectuarii oricareia dintre operatiile numerctate de la R1 la
R11.
2. Deseuri colectate: nu este cazul.
3. Deseuri stocate temporar: nu este cazul.
4, Deseuri tratate (valorificate/eliminate): nu este cazul.
5. Modul de transport al deseurilor si masurile pentru protectia mediului
Deseuri transportate
transportul deseurilor se va realiza cu respectarea dispozitiilor H.G. nr. 1061/2008 privind

transportul deseurilor periculoase si nepericuloase pe teritoriul Rumi_njel pe baza formularelor
2 *-_ Pagind 10 din 13

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDILILLY SIBIL . . a=lif g h \
str, Hipodramulud, nr, 24, Sk, Eﬂﬂpuqitll S-Bd:im AGENTID = ”
Tel +4 0269, 4224653, e-matl: gffice@apmsh 1 iH T, )




prevazute in Anexele 1, 2 5i 3 ale hotdrarii de guvern, functie de categoria deseurilor si destinatia

acestora.

6. Mod de eliminare (depozitare definitiva, incinerare):

depozitare definitiva la un depozit autorizat - pentru deseurile menajere.
. Monitorizarea gestiunii deseurilor
se va line evidenta cantitatilor de deseuri rezultate in conformitate cu 0.U.G. nr. 92/2021
privind regimul deseurilor, aprobata cu modificar prin Legea nr. 17/2023:
se vor respecta prevederile O.U.G. nr. 92/2021 privind regimul deseurilor, aprobata cu
modificari prin Legea nr. 17/2023;
gestionarea deseurilor trebuie s se realizeze fira a pune in pericol sanatatea umana si fara a
dauna mediului, in special;

a) fara a genera riscuri pentru aer, apa, sol, fauna sau flora;

b) fara a crea disconfort din cauza zgomotului sau a mirosurilor:

c) fara a afecta negativ peisajul sau zonele de interes special,

8. Ambalaje folosite: nu este cazul,

9. Modul de gospodarire a ambalajelor: Se vor respecta prevederile Legii nr. 249/2015 privind
gestionarea ambalajelor si deseurilor de ambalaje, cu modificarile si completarile ulterioare si
prevederile 0.U.G. nr. 92/2021 privind regimul deseurilor, aprobata cu modificari prin Legea nr,

17/2023.

V. Modul de gospodarire a substantelor si preparatelor periculoase:
1. Substantele si amestecurile periculoase folosite

Cantitate
Denumire Clasificare CLP
utilizata Mod de ambalare si depozitare
substantd/amestec e Reg. 1272/2008
ikg/luna)
Hidroxid de sodiu 5 H314, H315, Recipient plastic; pe rafturi in spatiu
H318, H319 special amenajat si securizat
Acid clorhidric 5 H290, H314, Recipient plastic; pe rafturi in spatiu
H335 special amenajat §i securizat

2. Modul de gospodarire:

- ambalare: recipiente originale;